
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

cimos e supressões de postos de serviço realizados por meio deste Termo 
Aditivo, o percentual de acréscimos atingido no Contrato é de 54,55% de 
seu valor inicial atualizado.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 Serviços Tecnologia da Informação e Co-
municação Pessoa Jurídica.
Valor Mensal: R$ 171.964,65
Valor Total: R$ 2.063.575,77
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-
FADESP, Fundação de Direito Privado, sem fins lucrativos, com sede na 
Rua Augusto Correa s/n Campus Universitário, Bairro Guamá, CEP: 66075- 
900, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF nº 05.572.870/0001-59
Ordenador Responsável: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 1012940

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3339 DAD/SEFA de 22 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias ao servidor JOSE LUCIVALDO NO-
GUEIRA FREITAS,nº 509669303, AUDITOR -C, lotado(a) na COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, 
com o objetivo de fazer visita nas unidades, no período de 27.11.2023 a 
30.11.2023, no trecho Belém/Santarém/Belém.
PORTARIA Nº 2984 DAD/SEFA de 27 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL CARLOS CAME-
RA,nº 591495501,AUDITOR -A, lotado na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE 
ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, com o objetivo de assessorar o 
secretário da fazenda nas reuniões do COMSEFAZ E CONFAZ, discutir e 
deliberar as propostas a serem apresentadas por meio da reunião de re-
presentantes COTEPE, no período de 05.12.2023 a 09.12.2023, no trecho 
Belém/Campo Grande/Belém.
PORTARIA Nº 3340 / DAD - SEFA de 22 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR o pagamento de 17 e 1/2 diárias ao servidor FABRICIO JULIO 
CORREA DE ALMEIDA,nº 5520932001,FISCAL -A, lotado na COORD. EXEC 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, com o objetivo 
do projeto e trânsito, no período de 20.11.2023 a 07.12.2023, no trecho 
Conceição Do Araguaia/Belém/Conceição Do Araguaia.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1012974

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária de Castanhal, da Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qual-
quer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto de Infração 
e Notificação Fiscal - AINF’, decorrente da PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDI-
DADE DE EXERCÍCIO FECHADO POR DISTRIBUIÇÃO ALEATÓRIA, através 
da Ordem de Serviço nº022023370000018-1 no período de 01/2018 até 
12/2019, conforme abaixo identificado.
CONTRIBUINTE: E. D. DA SILVA PIEDADE - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.333.612-9
AINF’s: 022023510000130-2 e 022023510000131-0
AUDITOR RESPONSÁVEL: TULIO CESAR LOURENÇO XAVIER
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias , contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei 6.182/98, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 1.078, de 28 de dezembro de 
2007, Art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Rua Paes de Carvalho nº1128, Bairro Centro - Castanhal (PA), no horá-
rio de 08:00 ás 14:00 hs, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do crédito tributário.
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
Coordenador Fazendário da CERAT Castanhal

Protocolo: 1012739

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido, 
Presencial e ON-LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instru-
ção Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do 
Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19677, AINF nº 
022017510000053-8, contribuinte T.T. COMÉRCIO LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15.141.860-8;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20599, AINF nº 
812022510004727-3, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 

BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20601, AINF nº 
812022510004732-0, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20603, AINF nº 
812022510004720-6, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20607, AINF nº 
812022510004716-8, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20609, AINF nº 
812022510004718-4, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20619, AINF nº 
812022510004715-0, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20623, AINF nº 
812022510004714-1, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20625, AINF nº 
812022510004717-6, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20629, AINF nº 
812022510004667-6, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20661, AINF nº 
382022510001175-0, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20665, AINF nº 
352022510001496-1, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20663, AINF nº 
372023510000022-1, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20659, AINF nº 
372023510000021-3, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20637, AINF nº 
812023510000390-7, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20635, AINF nº 
812023510000414-8, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20633, AINF nº 
812023510000413-0, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20631, AINF nº 
812023510000412-1, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20627, AINF nº 
812023510000384-2, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20621, AINF nº 
372023510000020-5, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20617, AINF nº 
812023510000360-5, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20615, AINF nº 
812023510000359-1, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20613, AINF nº 
812023510000326-5, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20611, AINF nº 
812023510000327-3, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 29/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20605, AINF nº 
812023510000274-9, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 


